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Abstrakt

Bakalářská práce „Marketingové aktivity sportovně-luxusních značek se zaměřením

na analýzu kampaně Vist 2012/2013“ pojednává o problematice marketingové

komunikace a pozice na trhu vybraných pěti sportovně-luxusních značek se zaměřením

na kampaň Mestri di Sci značky Vist pro sezónu 2012/2013. V první polovině této práce

je vymezen pojem sportovně-luxusní značka, na jehož základě je vybrán vzorek pěti

lyžařských značek (Bogner, Descente, Sportalm, Vist a Kjus), které nejdříve projdou

analýzou positioningu v rámci segmentů luxus, sport, lifestyle, a poté deskripcí a

vzájemnou komparací aplikovaných marketingových aktivit. Druhá polovina práce se

orientuje na kampaň Maestri di Sci značky Vist. Vizuální rovinu projektu podrobím

detailnímu rozboru založenému na sémiotické analýze. Následně jsou představeny také

předešlé kampaně značky Vist a vizuální charakter konkurenčních lyžařských značek,

přičemž obě tyto sféry budou podrobeny komparaci s kampaní Maestri di Sci.

Abstract

The bachelor’s thesis “Marketing Activities of Sport-Luxury Brands with a Focus on

Analysis of Vist 2012/2013 Campaign” discusses the problems of marketing

communication and the positions on the market of five selected sport-luxury brands

with the concentration on the campaign Mestri di Sci of the brand Vist for the season

2012/2013. The term “sport-luxury brand” is delimited in the first half of the thesis and

the sample of five ski brands (Bogner, Descente, Sportalm, Vist and Kjus) is chosen on

its basis. These brands will at first undergo the analysis of the positioning within

segments of luxury, sport, lifestyle and then they will undergo the description and

mutual comparison of the applied marketing activities. The other half of the thesis is

concerned with the campaign Maestri di Sci of the brand Vist. The visual aspect of the

project will undergo an elaborate analysis founded on a semiotic analysis. Subsequently,

the previous campaigns of the brand Vist are introduced as well as a visual

characteristic of the rival ski brands, and at the same time both these realms will submit

a comparison with the campaign Maestri di Sci.
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1. Úvod

K výběru tématu mé bakalářské práce mě motivovala nejen skutečnost, že

se dlouhodobě a aktivně věnuji alpskému lyžování, ale i postřeh, že česká společnost

se stále více zajímá o sportovní módu, která není pouze funkční a praktická, ale

i elegantní, slušivá a zábavná. Na svazích českých lyžařských středisek stále častěji

potkávám stylové značkové soupravy. Je znát, že český spotřebitel je ochoten investovat

nejen do kvality, ale i do estetiky, hodnot a životního stylu. Proto jsem se rozhodla

zjistit, co jsou tyto sportovně-luxusní značky schopné nabídnout a jak se dostávají do

povědomí spotřebitele.

Otázkou tedy je, co stojí za tím, že je spotřebitel ochoten mnohdy zaplatit tak

vysokou sumu za luxus, když si v dnešní době může vybírat z řady podobných produktů

z výrazně nižších cenových kategorií. Ve spojitosti s touto otázkou, tedy

s problematikou luxusních značek, často slýcháme pojem přidaná hodnota. Co si pod

tímto pojmem představit, jak definovat konkrétní přidanou hodnotu, a když se to podaří,

jak ji komunikovat veřejnosti a jak ji odlišit od konkurence? To jsou otázky, kterými se

budu zabývat v první polovině této bakalářské práce.

V následující kapitole se zaměřím na vymezení pojmů luxusních, sportovních

a následně sportovně-luxusních značek. Vyberu vzorek pěti značek z daného segmentu,

u kterých určím pozici na trhu vymezenou parametry luxus, sport a lifestyle; zanalyzuji

jejich komunikační praktiky na globální úrovni i v rámci České republiky, které budu

srovnávat s obecným přístupem k marketingu luxusu a luxusní módy.

Ve třetí kapitole se budu zabývat konkrétní kampaní jedné ze značek. Důkladné

analýze podrobím charakter a specifika kampaně značky Vist pro sezónu 2012/2013

nazvanou Maestri di Sci, která mě zaujala svým netradičním zpracováním lookbooku

a myšlenkou využití neprofesionálních modelů. Budu se zabývat především interpretací

vizuální roviny kampaně; zaměřím se na případné znaky nonverbální komunikace

a symboliky.

V závěrečné kapitole se věnuji diferenciaci vizuálů Maestri di Sci

oproti obrazovým materiálům předešlých kampaní značky Vist. Dále tuto kampaň

porovnám s vizuálním charakterem konkurenčních značek.
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Cílem této bakalářské práce je deskripce a komparace marketingových strategií

a positioningu vybraných sportovně-luxusních značek; dále podrobná analýza vizuálů

kampaně značky Vist Maestri di Sci a jejich diferenciace oproti vizuálům z předchozích

kampaní a vizuálům čtyř vybraných konkurenčních značek.

Komunikace luxusních značek by se neměla omezovat pouze na verbální rovinu,

ale měla by zasáhnout širší smyslové spektrum. V případě fashion marketingu je právě

komunikace prostřednictvím obrazů jedním z nejsledovanějších a nejúčinnějších

komunikačních kanálů.
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2. Situace na trhu sportovně-luxusních značek

2.1 Pojem sportovně-luxusní značka

Pojem „luxus“ je obtížné přesně definovat. Závisí na mnoha faktorech

vycházejících především ze strany zákazníka, který se neustále vyvíjí a jeho potřeby

a očekávání se mění. Dnešní „luxusní zákazník“ se dá těžko zařadit do konkrétního

charakteristického rámce. Je vzdělaný v oblasti módního průmyslu a naučil se ctít

hodnotu svého vkusu.
1
Vkus patří ke stěžejním problémům v charakteristice luxusního

zboží. Představy zákazníka o tom, co je luxusní, se mnohdy výrazně liší: „Velké zlaté

hodinky poseté diamanty mohou být ztělesněním luxusu pro jedny, ztělesněním

nevkusu pro druhé.“
2

Luxus může mít mnoho podob, co je však pro něj příznačné, je to „něco navíc“,

co tato kategorie značek poskytuje. Krása, styl, originalita, nekonformita je to, po čem

dnešní člověk touží, a co mu luxus je schopen nabídnout. Skutečně esenciálním

atributem luxusu je ale emocionální hodnota. Takovou vlastnost charakterizují

odborníci jako identitu.
3
Identita je vlastnost, která značce dodává její jedinečnost

a nadčasovost.
4
Kapferer vyvrací kategorizaci luxusních značek jako „to nejlepší

z prémiových“, ale snaží se luxus uchopit jako extrémní hranici nedělitelné skupiny

atributů, mezi nimiž hlavní roli hrají design, zpracování, distribuce a komunikace.
5

Sport je rovněž nositelem hodnot; je součástí našeho životního stylu, způsobu,

jakým přistupujeme k vlastnímu životu a jak vnímáme svět. Sport je aktivita, která

naplňuje především náš volný čas, ale nemusí být pouze nástrojem, jak naložit se svým

1
OKONKWO, Uche. Luxury fashion branding: trends, tactics, techniques. Basingstoke, Hampshire

[u.a.]: Palgrave Macmillan, 2007. ISBN 978-023-0521-674, s. 65-67.

2
Pokud není uvedeno jinak, překlad autorky.

KAPFERER, Jean-Noël a Vincent BASTIEN. The luxury strategy: break the rules of marketing to build

luxury brands. Philadelphia: Kogan Page, 2009. ISBN 07-494-5477-6, s. 39.

„… a large gold watch studdet with diamonds would bet he epitome of luxury to some, and of bad taste of

other.“

3
KAPFERER, Jean-Noël. Strategic brand management: creating and sustaining brand equity long term.

2. ed., reprint. London: Kogan Page, 2003. ISBN 07-494-2069-3.

4
KAPFERER, Jean-Noël a Vincent BASTIEN. The luxury strategy: break the rules of marketing to build

luxury brands. Philadelphia: Kogan Page, 2009. ISBN 07-494-5477-6, s. 62.

5
KAPFERER, Jean-Noël a Vincent BASTIEN. The luxury strategy: break the rules of marketing to build

luxury brands. Philadelphia: Kogan Page, 2009. ISBN 07-494-5477-6, s. 40-42.
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volným časem; může být nástrojem sebevyjádření prostupujícím všechny naše životní

role. Může se stát prací, životní filozofií, zábavou, odpočinkem nebo sociálním

statusem. Podobně jako všechny oblasti společenského života, sport představuje i jistý

módní styl, který se stal celosvětově uznávaným a oblíbeným pro svou pohodlnost

a praktičnost.
6
V současnosti je k dispozici nesčetné množství sportovních odvětví

a k nim příslušných módních stylů. Jednotlivé disciplíny jsou vlastní různým, mnohdy


[…]


Výsledek analýzy positioningu vybraných sportovně-luxusních značek Bogner,

Descente, Sportalm, Vist a Kjus nasvědčuje tomu, že pozice luxusních značek na trhu

nevychází z komparace s konkurencí, nýbrž z konkrétní identity značky. Tento závěr

odpovídá rovněž na otázku přidané hodnoty luxusní značky, kterou jsem si položila

v úvodu této bakalářské práce. Každá z vybraných značek má své charakteristické rysy

– svou identitu, která je základem nejen fyzické podoby produktových portfolií, ale

i strategie marketingové komunikace. Porovnala jsem orientaci pěti vybraných

sportovně-luxusních značek v rámci segmentů luxus, sport, lifestyle, a jejich pozice se

v některých případech výrazně diferencovala.

Kapitola o marketingu sportovně-luxusních značek 2.3 objasnila, jaké

marketingové aktivity jsou upřednostňovány tímto segmentem na globální úrovni

a v rámci České republiky. Komunikace sportovně-luxusních značek na globální úrovni

z velké většiny odpovídá metodám a nástrojům označeným odbornou literaturou jako

vhodné a funkční pro komunikaci luxusního zboží. Vedle tiskové reklamy, což je

obecně jeden z nejvyužívanějších komunikačních kanálů módního průmyslu, využívají

sportovně-luxusní značky aktivit typu event marketing, sponzoring, celebrity marketing,

ambasador značky, CSR, product placement a online komunikace (zejména webové

stránky a sociální sítě jako Facebook a YouTube).

Analýza kampaně Maestri di Sci značky Vist pro sezónu 2012/2013 prokázala

můj předpoklad, že tato kampaň představuje ojedinělý a kontroverzní příklad ve

srovnání s jinými značkami svého druhu. Tento projekt – portrétovat lyžařské mistry

skrze fotoaparát Oliviera Toscaniho – je specifický tím, že jde pouze o studiovou

produkci. Role modelek a modelů na sebe vzali učitelé lyžování, bývalí závodníci,

členové managementu firmy Vist a další. Všichni ale vyškolení instruktoři lyžování.

V kampani se setkáme jen s minimální stylizací; hlavní roli hraje přirozenost
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a nestrojenost. Prostřednictvím profesionálních lyžařů komunikuje kromě Vistu také

značka Kjus, která portrétovala své ambasadory. Povaha projektů se ale v obou

případech v mnohém liší, a to zejména celkovou stylizací portrétovaných subjektů

a fotografií jako takových.

Kapitola 4.1 potvrzuje, že Vist skutečně ke svým kampaním přistupuje kreativně

a prostřednictvím své komunikace se snaží vystihnout identitu značky a podstatu

jednotlivých kolekcí. Kampaně vychází vždy z konkrétního tématu; značka se

inspirovala například sněžným leopardem, zlatem, laboratorním výzkumem, barokem

nebo dvacátými lety. I v případě těchto kampaní značka upřednostňuje studiovou

tvorbu.

Předmětem k dalšímu zpracování segmentu sportovně-luxusních značek by

mohla být jejich komunikace v místě prodeje a vnímání těchto značek českými

spotřebiteli.
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Summary

The aim of this thesis was to answer the questions of why the sport-luxury

brands are attractive merchandise and in which way the marketing communication is

assistance in this matter. Furthermore, the detailed analysis of the campaign Maestri di

Sci of the brand Vist was executed and its visual communication was at first compared

to the character of the previous Vist campaigns and then a comparison of the visual

communication within the selected rival brands was carried out.

The analysis outcome of the positioning of the chosen sportily-luxury brands

Bogner, Descente, Sportalm, Vist and Kjus suggests that the position of the deluxe

brands on the market is not based on the comparison with the competition but on

a concrete identity of the brand. Such a conclusion also answers the question of the

added value of a luxury brands, such a question was asked in the introduction of the

bachelor’s thesis. Each of the chosen brands has its characteristic features – its identity,

which is the foundation of not only the physical appearance of its product portfolios, but

also its strategic marketing communication. I was comparing the orientation of the five

selected sportily-luxurious brands within the segments of luxury, sport, lifestyle and

their position varied vastly in some cases.

The chapter 2.3 about marketing of the sport-luxury brands clarified which

marketing activities are preferred by this segment on the global level and in the Czech

Republic. The sport-luxury brands’ communication on the global level corresponds

from the most part to methods and instruments marked by the academic literature as

appropriate and functional for the communication of the deluxe merchandise. Apart

from the press advertising, which is generally one of the most used communication

channels of the fashion industry, they use sport-luxury brands activities such as event

marketing, sponsoring, celebrity marketing, the ambassador brands, CSR, product

placement and online communication (the web pages and social networks like Facebook

or YouTube in particular).

The Maestri di Sci analysis of the brand Vist for the season 2012/2013

ascertained my hypothesis that the campaign constitutes an extraordinary and

a controversial example when compared to other brands of its kind. This project – to

portray the ski champions through the lens of Oliviero Toscani, is distinctive in the way

that it is only a studio production; the roles of the models were taken over by the ski
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instructors, the former contestants, the members of the Vist company and others.

However, everyone was a trained ski instructor. There is minimal only a minimal

stylization in the campaign; the most important role plays mainly the spontaneity and

sincerity. By means of the professional skiers communicates not only Vist but also

Kjus, which portrayed its ambassadors. The nature of both projects varies vastly,

particularly in its general stylization of the portrayed subjects and photographs

themselves.

The chapter 4.1 affirms that Vist, indeed, approaches to its campaigns in

a creative way and through its communication it tries to depict the identity of the brand

and the essence of individual collections. The campaigns are always based on a concrete

topics; the brand has found inspiration for example in a snow leopard, gold, laboratory

research, baroque or the twenties. Even in the cases mentioned the brands prefers the

studio production.

Yet another subject for the further segment processing of the sportily-luxurious

brands could be their communication at the spot of their sale and the perception of these

brands by Czech consumers.
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