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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka postupuje strukturovaně,práce je logicky rozčleněná a analyticky dobře zvládnutá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci doplňuje bohatá a ilustrativní příloha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka se věnuje dosud nezpracovanému tématu, marketingové komunikaci sportovně-luxusních značek v

oblasti lyžování. Vzhledem k tomu, že jde o téma překlenující několik oblastí (móda, sport, luxus, design), snaží

se autorka nejprve nové pole podrobně vymezit a pečlivě definovat. Dochází proto k zavedení kategorie

sportovně-luxusní značka, které dále používá v průběhu práce. Sport pojímá nejen jako fyzickou disciplínu, ale

nahlíží jej z pohledu sociologie a zejména sociální stratifikace (např. původní graf s hierarchií sportovních

značek, str. 7). Na příkladu vybraných sportovně-luxusních značek potom komparuje jejich positioning,

marketingovou komunikaci a podrobněji analyzuje konkrétní vizuály kampaní. Věnuje se i PR na příkladu

mediálního obrazu uvedených značek prostřednictvím vlastní mediální analýzy (s.28). Práci doplňuje o analýzu

vizuální komunikace kampaní značky Vist, vč. kampaně vytvoření O. Toscanim. Závěrem autorka shrnuje,

nakolik jsou sportovně-luxusní značky definovány vlastní identitou, jaké marketingové nástroje nejčastěji

používají a v čem tkví specifika této oblasti. Lze konstatovat, že autorka k novému tématu přistoupila poctivě,

zevrubně analyzovala faktory, ovlivňující sportovně-luxusní značky, a její přínos spočívá v definování a analýze

marketingové komunikace a PR v tomto segmentu. Práci lze hodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Závěrem navrhujete analýzu zákazníků sportovně-luxusních značek. Jak je podle vás tato cílová skupina

charakterizována na českém trhu?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!